дело № 1-15/2020 копия (УИД 66RS0010-01-2019-002104-94) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Тагил 20 января 2020 года 

Тагилстроевский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Хуснутдиновой О.С., 

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Тагилстроевского района г.Н.Тагил ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

его защитников - адвокатов Воронина Е.В., Лошкаревой Л.М., Зинчук Л.А., 

при секретаре Симонове А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ../../.... г. года рождения, уроженца ..., ..., выполняющего работы по гражданско-правовому договору в ООО «...», проживающего по месту регистрации по адресу: (место расположения обезличено), Свердловской области, ... судимого:

18.12.2015 года мировым судьей судебного участка №2 Пригородного района Свердловской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 280 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; основное наказание отбыто 23.04.2016, дополнительное наказание отбыто 01.01.2019; 

в последующем осужденного: 

11.11.2019 мировым судьей судебного участка №2 Тагилстроевского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области по ч. 1 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ;

26.11.2019 мировым судьей судебного участка №6 Тагилстроевского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 260 часов обязательных работ; окончательное наказание назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 11.11.2019 в виде 360 часов обязательных работ; наказание не отбыто полностью; 

27.09.2019 мера пресечения изменена на заключение под стражу на срок 2 месяца, исчисляемых со дня задержания; задержан и заключен под стражу 15.10.2019 года, находится под стражей с 15.10.2019

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»трижды совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Преступления совершены в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Так, 24.01.2018 у ФИО3 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, запрещенных для оборота в Российской Федерации. Осуществляя свой умысел, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Нижнего Тагила, с принадлежащего ему мобильного телефона, вышел в сеть «Интернет», после чего посредством неустановленного в ходе следствия автоматизированного сайта заказа наркотического средства, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), о приобретении наркотического средства в крупном размере, за неустановленную в ходе следствия сумму, с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 через платежную систему «...», до получения наркотического средства должен был внести деньги, предназначенные для оплаты за наркотическое средство, на расчетный счет неустановленного лица, что ФИО3 и сделал 24.01.2018 в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Нижний Тагил. Впоследствии ФИО3 получил от неустановленного лица сообщение о местонахождении наркотического средства в тайнике-закладке - в снегу возле пятиэтажного дома по ул. (место расположения обезличено) за магазином «Пятерочка» в Тагилстроевском районе г. Нижнего Тагила. 

После чего, 24.01.2018 в вечернее время, находясь в неустановленном месте на территории г.Нижнего Тагила, ФИО3, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, запрещенного для оборота в Российской Федерации наркотического средства в крупном размере, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером №..., договорился с Б. ., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, о сбыте последнему наркотического средства в крупном размере. При этом, Б.. при встрече с ФИО3 до получения наркотического средства должен был передать ФИО3 деньги в сумме 500 рублей, предназначенные для оплаты за наркотическое средство.

Далее, 24.01.2018 в вечернее время, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного в доме № №... по ул. (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г. Нижнего Тагила, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, запрещенного для оборота в Российской Федерации наркотического средства в крупном размере, принял из рук в руки от Б.. деньги в сумме 500 рублей за сбыт наркотического средства в крупном размере.

После чего, в вечернее время, но не позднее 21:05 часа 24.01.2018, находясь у дома №№... по ул. Техническая в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила, ФИО3, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бросил имеющееся у него наркотическое средство на участок местности, а Б. поднял его с земли, тем самым умышленно, незаконно ФИО3 сбыл Б.В. наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество - «...» (...»), которое является производным наркотического средства ..., массой 0,88 грамма, в крупном размере, которое было изъято сотрудниками полиции 24.01.2018 в период с 21:35 часа до 21:50 часа в ходе личного досмотра Б. в кабинете № 13 отдела полиции № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: ул.Дружинина, 67/2 в г. Нижний Тагил.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 09.12.2014 №1340), вещество ... и его производные, являются наркотическими средствами, в связи с чем вещество, в состав которого входит синтетическое вещество ... относится к наркотическим средствам, так как является производным наркотического средства .... 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.12.2014 №1340), наркотическое средство ..., массой 0,88 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм. В связи с этим наркотическое средство - вещество, в состав которого входит синтетическое вещество ...», массой 0,88 грамма, является крупным размером. 

Кроме того, 20.02.2019 в дневное время ФИО3, находясь в квартире № №... дома № №... по ул. (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта запрещенного для оборота в Российской Федерации наркотического средства в крупном размере, с принадлежащего ему мобильного телефона вышел в сеть «Интернет» и посредством автоматизированного сайта заказа наркотического средства «...» договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), о приобретении наркотического средства в крупном размере за 950 рублей. При этом, ФИО3 через платежную систему «...» до получения наркотического средства должен был внести деньги в сумме 950 рублей, предназначенные для оплаты за наркотическое средство, на расчетный счет неустановленного лица. 

После чего, 20.02.2019 в дневное время ФИО3 через платежный терминал, установленный в магазине «Дикси», расположенном в доме № №... по ул. (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г. Нижнего Тагила, перевел деньги в сумме 950 рублей на расчетный счет неустановленного лица за приобретение наркотического средства. Впоследствии ФИО3 получил от неустановленного лица сообщение о местонахождении наркотического средства: в тайнике-закладке - (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г. Нижнего Тагила. 

Далее, 20.02.2019 в дневное время, но не позднее 14:10 часов, ФИО3, находясь у (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в крупном размере, взял в указанном месте, и таким образом, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ... которое является наркотическим средством - ..., общей массой не менее 1,86 грамма, в крупном размере.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ... массой не менее 1,86 грамма, в крупном размере, ФИО3 умышленно, незаконно хранил при себе, с момента приобретения до момента последующего сбыта части указанного наркотического средства, до 20.02.2019 не позднее 14:10 часов у дома (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила С.., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, массой 0,43 грамма в крупном размере. 

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства - вещество, содержащее синтетическое вещество ... массой не менее 1,43 грамма, в крупном размере ФИО3 умышленно, продолжал незаконно хранить при себе, до момента последующего сбыта части указанного наркотического средства 20.02.2019 не позднее 14:10 часов у дома (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г. Нижнего Тагила, Б. в отношении которого постановлен обвинительный приговор, массой 0,58 грамма в крупном размере, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащее синтетическое вещество ... массой не менее 0,85 грамма, в крупном размере, продолжал незаконно хранить при себе, для личного потребления, без цели сбыта до 17:35 часов 20.02.2019, когда ФИО3 был задержан сотрудниками полиции у дома (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижний Тагил и доставлен в отдел полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по адресу: ул. Красная, 10 в Тагилстроевском районе г. Нижнего Тагила, где 20.02.2019 в период с 18:50 часов до 19:05 часов в ходе личного досмотра ФИО3, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ... массой не менее 0,85 грамма в крупном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота. 

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 №1097) вещество ... и его производные, являются наркотическими средствами, в связи с чем, вещество содержащее синтетическое вещество ... относится к наркотическим средствам, так как является производным наркотического средства .... 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 № 1097) наркотическое средство ..., массой 1,86 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм. В связи с этим наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ... массой не менее 1,86 грамма, является крупным размером. 

Кроме того, 20.02.2019 в дневное время ФИО3, находясь в квартире (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт части запрещенного для оборота в Российской Федерации наркотического средства в крупном размере, из ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах 20.02.2019 в дневное время указанного выше наркотического средства, вещества, содержащего синтетическое вещество ... общей массой не менее 1,86 гр., при помощи принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером №..., договорился с С.., в отношении которого постановлен обвинительный приговор, о сбыте последнему наркотического средства в крупном размере. 

После чего, в дневное время, но не позднее 14:10 часов 20.02.2019, ФИО3, находясь в арке дома (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, в целях сбыта, передал имеющееся у него наркотическое средство в дар С.., тем самым сбыв С.. наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество «...» ..., которое является производным наркотического средства ..., общей массой не менее 0,43 грамма, в крупном размере, а С. принял от ФИО3 в дар данное наркотическое средство, которое было изъято сотрудниками полиции 20.02.2019 в период с 15:35 часов до 15:50 часов в ходе личного досмотра С.. в кабинете № 219 отдела полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: ул. Красная, 10 в г.Нижний Тагил.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 №1097) вещество ... и его производные, являются наркотическими средствами, в связи с чем, вещество содержащее синтетическое вещество ... относится к наркотическим средствам, так как является производным наркотического средства .... 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 №1097) наркотическое средство ..., массой 0,43 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм. В связи с этим наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ... массой 0,43 грамма, является крупным размером. 

Кроме того, 20.02.2019 в дневное время, но не позднее 14:10 часов ФИО3, находясь у магазина «Монетка», расположенного в доме (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, в целях сбыта, передал имеющееся у него наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ... ранее приобретенное им общей массой не менее 1,86 гр. при вышеуказанных обстоятельствах 20.02.2019 в дневное время, в дар Б. в отношении которого постановлен обвинительный приговор, бросив наркотическое средство на участок местности, а Б. подняв его с земли, на участке местности расположенном у магазина «Монетка» по адресу: (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил, и таким образом, умышленно, незаконно, ФИО3 сбыл Б. наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ... которое является наркотическим средством - ..., массой не менее 0,58 грамма, в крупном размере, а Б. принял от ФИО3 в дар данное наркотическое средство, которое было изъято сотрудниками полиции 20.02.2019 в период с 15:50 часов до 16:10 часов в ходе личного досмотра Б. в кабинете № 219 отдела полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: ул. Красная, 10 в г.Нижний Тагил.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 № 1097) вещество ... и его производные, являются наркотическими средствами, в связи с чем, вещество содержащее синтетическое вещество ... относится к наркотическим средствам, так как является производным наркотического средства .... 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред.Постановления Правительства Российской Федерации от 12.10.2015 №1097) наркотическое средство ..., массой 0,58 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,25 грамма, но не достигает 500 грамм. В связи с этим наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество ..., массой 0,58 грамма, является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 указал, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показал, что с Б. и С. они знакомы, вместе употребляли спиртное. Обстоятельства, произошедшие 24.01.2018 точно не помнит, помнит, что в тот день ему позвонил Б. и попросил о встрече, затем они после обеда встретились, Б. спросил про наркотические средства, на что он ответил, что у него есть. Данный наркотик - ... он приобрел в Интернет-магазине за 1000 рублей. Встреча состоялась по ул. (место расположения обезличено), где магазин «Пятерочка», в ходе встречи Б. положил ему в карман денежные средства 500 рублей за наркотик, а он кинул сверток на землю, который Б. подобрал, после чего уехал. Подтвердил, что на место встречи с Б. он пришел с наркотиком, который ранее приобрел для себя, но не помнит когда, место закладки не помнит, сбывать не собирался. Про обстоятельства 20.02.2019 показал, что приобрел через свой телефон в Интернет-магазине «...» для личного употребления наркотик ... около двух граммов за 950 рублей, а именно: перевел деньги за наркотик через ..., после чего ему на телефон пришел адрес места закладки наркотика - по ул. (место расположения обезличено), куда он прошел около 11 часов и забрал наркотик, который был в свертках, после чего направился в сторону дому. Далее, в этот же день 20.02.2019 около обеда ему позвонил С. и спросил его, есть ли у него, чем угоститься, покурить. Он понял, что С. спрашивает его про наркотик, поэтому ответил С., что есть. После чего они с С. договорились встретиться у магазина «Монетка» у дома (место расположения обезличено), где они и встретились после обеда 20.02.2019, и он угостил С. наркотиком ... а именно: передал в руки С. наркотик, который был упакован в бумажки. За данный наркотик он от С. деньги не получал, просто подарил. Также, 20.02.2019 он подарил наркотик ... и Б. последний был вместе с С., деньги за наркотик он с Б. не брал. Подтвердил, что с Б. они в тот день также созванивались, договорились о встрече в обед, он предложил Б. выпить. Показал, что сам употребляет наркотики путем курения, но не часто, один раз в две недели. Пояснил, что Б. и С. к нему обратились, так как и они, и он знают, что каждый из них является потребителем наркотических средств. Подтвердил, что 20.02.2019 он и с С., и с Б. договорился встретиться по ул. Пархоменко после обеда. Сначала он встретился с С. и передал ему 1 сверток наркотика в руки, что Б. не видел. Потом подошел Б., которому он кинул 1 сверток наркотика на землю, Б. его поднял, не знает, видел ли это С.. Затем, они пошли до киоска, где он купил пиво, которое они выпили на улице и разошлись. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ (в связи с наличием существенных противоречий) оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого 15.05.2019 ФИО3 показал, что в январе 2018 года ему на его сотовый телефон с абонентским номером №..., позвонил его знакомый по имени Б. и спросил его о том, есть ли у него что покурить, он ответил тому, что есть, в этот момент он понимал, что Б. просит его продать тому наркотическое средство. После этого он со своего сотового телефона зашел на сайт Интернет-магазина по продаже наркотических средств, на котором он заказал наркотическое средство «спайс», каким весом не помнит. Наркотик он оплачивал через терминал по номеру .... После оплаты заказанного им наркотика, ему пришло сообщение, с адресом расположения закладки с наркотическим средством, помнит, что в снегу возле пятиэтажного дома по улице (место расположения обезличено) за магазином «Пятерочка». После этого ему снова позвонил Б. и он тому сказал, что тому необходимо сейчас подъехать к магазину «Пятерочка» по ул. (место расположения обезличено) расположенной напротив ДК НПК. После этого спустя некоторое время Б. снова позвонил ему на его сотовый телефон и сказал, что подъехал к указанному им магазину «Пятерочка», после чего он встретился с Б.возле вышеуказанного магазина. Б. сказал ему, что у того есть 500 рублей, на что он согласился с тем о цене наркотического средства, которое тот хотел у него приобрести. Далее, Б. положил в правый карман надетой ему куртки денежные средства в сумме 500 рублей, одной купюрой. Затем, он сказал Б., что им надо отойти за магазин «Пятерочка», где он сможет незаметно передать тому наркотическое средство, за которое тот заплатил ему денежные средства в сумме 500 рублей. Он с Б. прошел за здание магазина «Пятерочка», к пятиэтажному жилому зданию, расположенному по улице (место расположения обезличено). Подойдя к данному дому, он в снегу возле стены данного дома поднял сверток, в котором находилось наркотическое средство ... которое он ранее заказал (купил) в интернет-магазине. Затем, он передал данный сверток с наркотическим средством Б. так как тот заплатил ему за него 500 рублей. После того, как Б. забрал у него сверток с наркотическим средством, они разошлись /т.2, л.д.154-158/.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что 20.02.2019 в дневное время он находился у себя дома, ему позвонил его знакомый по имени С. и поинтересовался, есть ли у него что-нибудь, он понял, что речь идет о ... он сказал С., что он знает один магазин, если тот хочет, он может тому сообщить название, но С. попросил его приобрести наркотическое средство, после чего, тот придет и заберет у него ... на что он согласился. Кроме того, у него возникло желание самому попробовать употребить наркотическое средство. Он со своего сотового телефона вышел на сайт «...», где выбрал в позиции наркотических средств - наркотическое средство под названием ... стоимостью 950 рублей, после чего он заказал данное наркотическое средство. Затем после заказа появилось сообщение с реквизитами банковского счета, на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты наркотического средства. Он прошел в магазин «Дикси» на ул. (место расположения обезличено), где перечислил денежные средства через «...», после этого он получил адрес «закладки» наркотического средства, а именно: ул. (место расположения обезличено). Он пришел по указанному адресу, где он обнаружил «закладку» с наркотическим средством, которая была упакована в фольгу, внутри которой находилось три бумажных свертка с наркотическим средством, он понял, что это заказанный им наркотик. Забрав свертки с наркотиком, он вернулся к себе домой, через некоторое время ему на мобильный телефон позвонил, С. и сказал, что скоро придет и заберет у него ... Затем ему пришло смс - сообщение с просьбой перезвонить, он позвонил С. и сказал, что сейчас выйду. Он оделся и через некоторое время вышел на улицу. Встретив С., они направились в сторону магазина «Монетка» в г. Нижний Тагил по ул. (место расположения обезличено), чтобы встретить Б., так как ранее он созванивался с тем и просил приехать к нему. Проходя через арку дома (место расположения обезличено), он передал С. бумажный сверток с наркотиком. Около магазина они встретили Б., они вместе отправились в магазин по улице Восточная, №..., чтобы приобрести алкогольные напитки. Затем, они отправились обратно в сторону его дома, чтобы разойтись. Когда они шли около магазина «Монетка», то он выкинул на снег сверток из бумаги с наркотическим средством, чтобы наркотики забрал себе Б., а часть, то есть третий бумажный сверток с наркотиком, он оставил для себя, так как хотел употребить сам, но не успел этого сделать. После того как он расстался с Б. и С., он пошел к себе домой. Через некоторое время он пошел в детский садик за ребенком, и на выходе из подъезда его задержали сотрудники полиции, его доставили в отдел полиции по улице Красная. После прибытия в отдел полиции, сотрудник полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, где в ходе личного досмотра у него изъяли из левого кармана куртки, одетой на нём, сверток из бумаги с веществом желто - зеленого цвета, которое в дальнейшем было упаковано. О том, что он совершил преступление, а именно незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, что запрещено законодательством РФ, он понимал и осознавал, вину признал /т.2, л.д.170-174/.

При допросе 21.02.2019 в качестве подозреваемого ФИО3 дал показания аналогичные показаниям, данным при вышеуказанном допросе в качестве подозреваемого /т.2 л.д.180-183/.

При допросе 21.02.2019 в качестве подозреваемого ФИО3 дал показания аналогичные показаниям, данным при вышеуказанном допросе в качестве подозреваемого, дополнив их, что, встретив С. они направились в сторону магазина «Монетка», которая находится по ул. (место расположения обезличено), чтобы встретить Б., так как ранее он созванивался с тем и просил приехать к нему. Около магазина они встретили Б., они вместе отправились в магазин за алкогольными напитками, которой находится по ул. Восточная, №..., чтобы приобрести алкогольные напитки. После того как они приобрели алкогольные напитки, они отправились обратно в сторону его дома, чтобы разойтись. Когда они шли около магазина «Монетка», то он выкинул на снег сверток из бумаги с наркотическим средством, чтобы наркотики забрал себе Б. /т.2 л.д.190-193/. 

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ФИО3 подтвердил ранее данные им показания, дополнив их тем, что наркотики он приобретал исключительно для своих знакомых, для того, чтобы продать тем, а если оставалось лишнее, то он просто угощал тех, деньги от продажи наркотика он тратил на свои личные нужды, впервые наркотики для личного потребления он оставил 20.02.2019, так как после того как он передал наркотик С. и Б. у него осталось лишнее и ему захотелось вечером употребить оставшийся наркотик, попробовать того, но употребить наркотик он не успел так как был задержан сотрудниками полиции. 20.02.2019 он созвонился со своим знакомым С., кто именно из них кому позвонил он не помнит, они договорились встретится около его дома, спустя некоторое время С. приехал к его дому, когда он вышел из дома при нём был приобретенный им наркотик, который он подобрал у дома (место расположения обезличено), он тем угостил С., так как тот его попросил дать наркотик, наркотик он передал в арке у дома № (место расположения обезличено), при этом С. денег ему за наркотик не передавал /т.2, л.д.199-201/.

После оглашения показаний, подсудимый ФИО3 подтвердил их правильность, указал, что на следствии помнил показания лучше. Указал, что 20.02.2019 он действительно из тайника приобрел наркотик, находящийся в трех свертках, два из которых сбыл С. и Б., а третий был у него изъят в ходе личного досмотра. 

Свои показания подсудимый ФИО3 подтвердил при проведении очных ставок со свидетелем Б.. 17.05.2019 и 21.02.2019 /т.2, л.д.162-168, л.д.196-198/, при проведении очной ставки со свидетелем С. 21.02.2019 /т.2, л.д. 186-188/, а также при проверке показаний на месте 07.06.2019, в ходе которой ФИО3 указал место - у дома (место расположения обезличено) в г.Нижний Тагил, где он 24.01.2018 сбыл наркотическое средство Б..; указал место - участок местности у дерева, расположенного у дороги напротив дома № (место расположения обезличено) в г.Нижний Тагил, где он 20.02.2019 поднял закладку с наркотическим средством, часть наркотического средства он сбыл Б. и С., а оставшееся наркотическое средство оставил себе для личного потребления; указал место - участок местности у дома № (место расположения обезличено) в г.Нижний Тагил, где он 20.02.2019 сбыл наркотическое средство Б..; и указал место - участок местности, расположенный с левой стороны арки со стороны улицы дома (место расположения обезличено) в г.Нижний Тагил, где он 20.02.2019 передал С. сверток с наркотическим средством /т.2, л.д. 202-209/. 

ФИО3 14.05.2019 дана явка с повинной, которая написана собственноручно, после разъяснения прав, в том числе права на участие защитника (адвоката), о том, что в двадцатых числах января 2018 года он находился на «Тагилстрое», когда ему на сотовый телефон №... позвонил его знакомый Б. и спросил можно ли купить наркотик ... он ответил можно и сказал ему ехать к ДК НТМК, через некоторое время он встретился с Б.. у магазина «Пятерочка», который расположен напротив ДК НТМК, при встрече Б. передал ему 500 рублей, они пошли за магазин «Пятерочка» к дому, он бросил на снег сверток из бумаги, в котором находился наркотик ... Дальше он сказал Б., чтобы тот подобрал этот сверток, после этого они разошлись /т.2, л.д. 148/. В судебном заседании содержание явки с повинной ФИО3 подтвердил, дав аналогичные показания. 

Виновность подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По факту сбыта наркотических средств в крупном размере Б1.. 

24 января 2018 года

Свидетель Б1.. в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив, что подсудимый ему знаком под именем ФИО3. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания свидетеля Б1.., данные им в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия свидетель Б1.. показывал, что 24.01.2018 находясь дома около 18 часов он решил попробовать наркотическое средство. Он вспомнил, что у его приятеля, есть знакомый, который сможет ему продать наркотик, он предварительно созвонился с ним, который ему продиктовал номер телефона и назвал имя Константин, данный номер записан в набранных номерах на его мобильном телефоне №.... После чего он позвонил Константину, спросил, есть ли у него возможность продать ему наркотик, а именно «Есть че?», он ответил ему положительно, сказав, что он может приехать к ДК НТМК, встретиться у магазина «Пятерочка». Константину он сказал, что у него есть 500 рублей. Затем, он встретился с Константином около 19 часов у магазина «Пятерочка» у ДК «НТМК» в Тагилстроевском районе, при встрече он с ним поздоровался, в руке у него были деньги одной купюрой 500 рублей, в момент пожатия руками, он передал незаметно деньги. После чего, он и Константин зашли во двор, где Константин бросил ему на снег сверток из бумаги. После чего Константин ушел, а он поднял сверток из бумаги, зная, что в данном свертке наркотик. Данный сверток он положил в спичечный коробок, который находился у него в кармане, вещество в спичечном коробке, он положил в левый карман куртки. После чего, он сел в маршрутное такси и поехал домой. Он решил, употребить наркотик дома путем курения. Когда он ехал домой, ему на мобильный телефон позвонил его приятель Ю. и предложил встретиться. Они договорились с Ю. встретиться у магазина «Семейный» по Октябрьскому проспекту, куда он приехал около 20:30 часов и встретился с Ю., с которым они прошли к дому последнего, чтобы взять деньги на пиво. Затем, они с Ю. направились в сторону арки между 5 и 6 подъездом дома (место расположения обезличено), где их задержали сотрудники полиции ОП № 20, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего их доставили в ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское» 

<

...>. В ОП №20 он и Ю. находились в разных кабинетах, он не говорил Ю., что у него есть наркотик. В ходе личного досмотра в отделе полиции в присутствии понятых у него из левого наружного кармана куртки был изъят коробок спичек, в котором находилось наркотическое вещество, свернутое в бумагу, которое он приобрел у Константина в период с 19 часов до 20 часов 24.01.2018. Сверток из бумаги развернули и обнаружили вещество растительного происхождения желтого цвета. Данное вещество было упаковано и опечатано. Из правого наружного кармана куртки у него изъяли мобильный телефон с сим-картой сотовой компании «Мотив». После, от сотрудников полиции он узнал, что данное вещество является наркотическим средством весом 0,88 гр. Он подтвердил, что наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра, принадлежит ему, он приобрел его у Константина для личного употребления и хранил до момента задержания сотрудниками полиции при себе /т.1, л.д.81-83/.

Свои показания свидетель Б. подтвердил при проверки показаний на месте 26.01.2018, 26.04.2018 /т.1 л.д.86-88, 190-193/ и в ходе очной ставки с ФИО3 17.05.2019 /т.2, л.д.162-168/.

После оглашения показаний свидетель Б.. подтвердил их правильность. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО № 5 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» З.., зарегистрированным от 25.01.2018, согласно которому 24.01.2018 в период до 21:05 часа неизвестное лицо, находясь у дома (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил, незаконно сбыло Б. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное ..., общей массой 0,88 грамма, в крупном размере. Таким образом, в действиях неизвестного усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /т.1, л.д.54/. 

Рапортами оперуполномоченных ГКОН ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское» Г.., зарегистрированными от 24.01.2018 и от 25.01.2018, согласно которым в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 24.01.2018 года в 21:05 часа им совместно с другими сотрудниками полиции возле арки между подъездами № 5 и № 6 дома № (место расположения обезличено) в г.Нижний Тагил задержан Б., который доставлен в ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», где в ходе личного досмотра Б.. в присутствии 2 понятых в служебном кабинете №13, из правого наружного кармана куртки Б.. обнаружено и изъято: сотовый телефон, из левого наружного кармана куртки обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения желтого цвета, внутри бумажного свертка с надписями, который находился внутри коробка из-под спичек. Изъятое отправлено на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», по результатам проведения которого установлено, что вещество, изъятое у Б., содержит в своем составе наркотическое средство - ..., общей массой 0,88 грамма. В действиях Б.. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ /т.1, л.д.56, 57/. 

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного ГКОН ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское» Г.., согласно которой в отношении Б. проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлена причастность Б. к незаконному обороту наркотических средств /т.1 л.д.60/.

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ от 25.01.2018, согласно которому представлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Б.. /т.1, л.д.61/. 

Из протокола личного досмотра от 24.01.2018 следует, что у Б.. в присутствии понятых изъяты: из правого наружного кармана куртки сотовый телефон, из левого наружного кармана куртки коробок из-под спичек с надписями, внутри которого находился бумажный сверток с надписью, внутри которого вещество растительного происхождения желтого цвета /т.1, л.д.62/.

Справкой об исследовании № №... от 25.01.2018, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра Б.., является наркотическим средством - вещество, содержащее в своем составе производное ..., массой 0,88 г.; в ходе исследования израсходовано 0,04 г. /т. 1, л.д. 64/. 

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2018, согласно которому осмотрен почтовый конверт, содержащий вышеуказанное наркотическое средство, визуальным осмотром упаковки видимых нарушений ее целостности и повреждений не обнаружено /т.1, л.д.65/.

Заключением эксперта № №... от 25.01.2018, согласно которому вещество, представленное на экспертизу (изъятое в ходе личного досмотра Б..), содержит синтетическое вещество - ..., которое является производным наркотического средства ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; общая масса в представленном виде составила 0,84 г., при производстве экспертизы часть вещества израсходована: 0,05 г. /т. 1, л.д.93-94/.

Протоколом осмотра предметов от 30.01.2018, согласно которому осмотрен почтовый конверт, содержащий вышеуказанное наркотическое средство, визуальным осмотром упаковки видимых нарушений ее целостности и повреждений не обнаружено /т.1, л.д.96-97/, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит синтетическое вещество - ...», массой 0,79 грамма, упакованное в конверт, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.99-100/. 

Протокол выемки от 22.03.2018, согласно которому у капитана внутренней службы Л1.. изъят бумажный конверт, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит ..., массой 0,79 грамма /т.1, л.д.174-175/.

Протокол осмотра предметов от 22.03.2018, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий (согласно заключению эксперта № №... от 25.01.2018) спичечный коробок, фрагмент листа бумаги, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит синтетическое вещество ..., массой 0,79 грамма; визуальным осмотром упаковки видимых нарушений ее целостности и повреждений не обнаружено, в ходе осмотра конверт не вскрывался и не переупаковывался, а наркотическое средство, спичечный коробок и фрагмент листа бумаги признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств /т.1, л.д.177-178,179-180, 181-182/. 

Протоколом осмотра предметов от 02.02.2018, согласно которому осмотрен мобильный телефон ... (сим-карта сотовой компании «Мотив» с номером №...), изъятый в ходе личного досмотра у Б. в котором обнаружена информация о том, что 24.01.2018 имелись соединения с абонентским номером №... /т.1, л.д.104-106/.

Протоколом выемки у Б.. от 02.02.2018, согласно которому следователем в кабинете № 5 ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское» у Б. была изъята детализация состоявшихся соединений с абонентского номера №... /т.1, л.д.162-164/.

Протоколом осмотра документов от 02.02.2018, согласно которому осмотрена детализация состоявшихся 24.01.2018 соединений с абонентского номера №... с абонентским номером №... (Костя), последнее соединение - в 20:22 часов /т.1, л.д. 166-168/. 

Протоколом осмотра документов от 27.05.2019, согласно которому осмотрена справка ООО «Екатеринбург-2000» о том, что абонентский номер №... в сети компании ООО «Екатеринбург-2000» зарегистрирован на имя ФИО3, период работы с 05.05.2016 по настоящее время /т.1, л.д. 202,203/, данная справка признана и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств /т.1, л.д. 204-205/. 

Приговором Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 05.03.2018, вступившим в законную силу и постановленным в особом порядке судебного разбирательства, Б.. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей обвинения по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в правильности данных, указанных в этих документах. Нарушений при проведении следственных действий органом следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого доказанной и приходит к выводу о том, что подсудимым совершен незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, так как подсудимый продал Б. за 500 рублей наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество - ..., которое является производным наркотического средства ..., массой 0,88 грамма, посредством сброса наркотика на землю, которое поднял Б.., в дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Показания свидетеля Б. о причастности к сбыту наркотических средств ФИО3, объективно подтверждены показаниями самого подсудимого, которые суд также, как и показания свидетеля Б.., согласующиеся с письменными материалами дела, кладет в основу приговора. Оснований для оговора подсудимого свидетелем нет.

Суд считает установленным, что при незаконном сбыте наркотических средств подсудимый действовал умышленно, понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации. На осознанность подсудимого противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемого деяния, действия, направленные на извлечение выгоды.

Обстоятельства обнаружения и изъятия у свидетеля Б.. наркотических средств, в установленном законом порядке зафиксированы в протоколе его досмотра. 

Вид и количество наркотического средства подтверждены справкой об исследовании и заключением экспертов, которое соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять данному заключению не имеется, оно является допустимым и относимым по делу доказательством и также может быть положено в основу приговора. 

Квалифицируя действия подсудимого, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, как совершенное в крупном размере, суд исходит из количества наркотического средства, которое было сбыто подсудимым Б. в крупном размере. 

Учитывая вышеизложенное суд квалифицирует действия ФИО3 (по преступлению 24.01.2018) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства 

в крупном размере 20.02.2019 и двух сбытов наркотических средств в крупном размере С. и Б. 20.02.2019

В судебном заседании свидетель Р.. показал, что 20.02.2019 года он участвовал в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, в связи с поступлением оперативной информации о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств, поскольку ранее были задержаны двое граждан с наркотическими средствами, которые указали о том, что приобрели его у ФИО3 Подтвердил, что 20.02.2019 ФИО3 в рамках ОРМ был задержан, доставлен в ОП, где в ходе личного досмотра у ФИО3 было изъято наркотические средство. 

Свидетель В. в судебном заседании показал, что участвовал при задержании ФИО3 в рамках ОРМ, помнит, что ФИО3 был задержан, в ходеличного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотические средство. более подрбно обстяотельства не помнит, так как прошло длительное время. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля В., данные им в ходе предварительного следствия /т. 2 л.д. 13-15/. В ходе предварительного следствия свидетель В. показывал, что 20.02.2019 в ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» поступила оперативная информация о том, что в период времени с 17 часов до 18 часов 20.02.2019 у дома № (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил, должен находиться ФИО3, у которого при себе будет находиться наркотическое средство. В связи с чем он, вместе с сотрудниками ОБ ППСП Х., Б2. был привлечен к проведению ОРМ «Наблюдение». Данное ОРМ было направленно на изобличение лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств на территории Тагилстроевского района. ОРМ «Наблюдение» проводилось на территории, прилегающей к дому № (место расположения обезличено). 20.02.2019 в 17 часов он совместно с сотрудниками ОКОН С1., Р. и сотрудниками вышеуказанными сотрудниками ППСП, на автомашине подъехали к дому № (место расположения обезличено), где, находясь в автомашине, они осуществляли визуальное наблюдение за территорией, прилегающей к указанному жилому дому. 20.02.2019 в 17:34 часов из подъезда № 1 дома № (место расположения обезличено) вышел мужчина, который был опознан как ФИО3, было принято решение о задержании данного гражданина, с целью его доставления в отдел полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» для производства личного досмотра на предмет обнаружения и изъятия наркотических средств. Он с другими сотрудниками подошли к ФИО3, объявили о его задержании, при этом Р. сразу же надел на руки ФИО3 наручники, чтобы тот не смог сбежать или выкинуть из одежды наркотическое средство. Затем, ФИО3 был доставлен в ОП № 18, где был проведен личный досмотр ФИО3 с участием понятых. От С1. ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен бумажный свёрток с наркотическим средством - веществом растительного происхождения желтого цвета /т.2,л.д.13-15/.

После оглашения показаний свидетель В.. подтвердил их полностью.

Свидетель Х.. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Х.В., данные им в ходе предварительного следствия /т.2 л.д. 16-18/. В ходе предварительного следствия свидетель Х.. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.. 

После оглашения показаний свидетель Х.. подтвердил их полностью.

Свидетель Л1. в судебном заседании показал, что не помнит обстоятельства произошедшего 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Л1.., данные им в ходе предварительного следствия /т. 2 л.д. 132-134/. В ходе предварительного следствия свидетель Л1.. показывал, что 20.02.2019 около 15:20 часов участвовал в качестве понятого при личных досмотрах С. и Б. в ходе досмотра которых, у С. было обнаружено и изъято в правом кармане куртки бумажный сверток с веществом растительного происхождения желтого цвета, у Б. в отвороте шапки надетой на нем был обнаружен сверток из бумаги с веществом растительного происхождения желтого цвета.

После оглашения показаний свидетель Л1. подтвердил их полностью.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля М.., данные им в ходе предварительного следствия /т.2, л.д.135-138/. В ходе предварительного следствия свидетель М.. показывал, что 20.02.2019 в вечернее время участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, в ходе проведения которого у ФИО3 было изъято из левого кармана куртки, надетой на ФИО3, бумажный сверток с веществом растительного происхождения желтого цвета. А также, участвовал в качестве понятого при личных досмотрах С. и Б., в ходе досмотра которых, у С. было обнаружено и изъято в правом кармане куртки бумажный сверток с веществом растительного происхождения желтого цвета, у Б. в отвороте шапки надетой на нем был обнаружен сверток из бумаги с веществом растительного происхождения желтого цвета. 

Свидетель Б.. в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив, что подсудимый ему знаком под именем ФИО3. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания свидетеля Б.., данные им в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия свидетель Б.. показал, что 20.02.2019 года в утреннее время он находился у себя, когда ему на сотовый телефон позвонил ФИО3, с которым он знаком около 2 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. ФИО3 попросил его приехать к нему домой, при этом сказал, чтобы он приехал на Красный Камень к кинотеатру «Красногвардеец», куда он и приехал. Он направил смс-сообщение на номер ФИО3, на номер №... с просьбой перезвонить ему. Номер ФИО3 он помнит наизусть. Затем, они договорились встретиться около магазина «Монетка» по ул. (место расположения обезличено). Когда он подошел к магазину, то навстречу ему шли ФИО3 и С., с которым он знаком около 6 месяцев. Когда они втроем встретились, то пошли в частный сектор вдоль деревянных домов. Затем С. отошел в ларек, а он и ФИО3 остались его ждать, после чего они пошли обратно в сторону магазина «Монетка». Когда они шли около магазина, то в это время ФИО3 выкинул на снег сверток из бумаги, он наклонился и подобрал его, он понял, что в свертке находится наркотик, после чего он убрал данный сверток с наркотиком в отворот шапки. Денег за приобретение наркотика он ФИО3 не платил, то есть ФИО3 его угостил наркотиком. Затем, ФИО3 пошел домой, а он и С. направились к остановке общественного транспорта. Когда он и С. шли к остановке, то их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции по улице Красная, где в отношении него с участием понятых был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято из отворота шапки, одетой на нём, сверток из бумаги с веществом желто-зеленого цвета. Также у него был изъят сотовый телефон «SAMSUNG» с сим - картой компании «Мотив». Он пояснил, что изъятое у него вещество - это наркотик, он хранил для личного употребления. 

В ходе проверки показаний на месте 12.04.2019 свидетель Б. подтвердил ранее данные им показания, /т.2, л.д. 73-77/. 

После оглашения показаний свидетель Б.. подтвердил их правильность. 

Свидетель С. в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив, что подсудимый ему знаком под именем ФИО3. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания свидетеля С. данные им в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия свидетель С.. показывал, что 20.02.2019 года он находился у себя дома, когда около 13:00 часов ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО3, который проживет по ул. (место расположения обезличено). Номер ФИО3 - №..., он знает наизусть. Он знает ФИО3 на протяжении 4 лет, тот ранее неоднократно давал ему наркотические средства, при этом тот никогда не просил с него денег. 20.02.2019 года, когда Константин позвонил ему, то тот предложил угостить его наркотиком, на что он дал свое согласие. Константин сказал ему, чтобы он пришел к нему домой. После чего, он поехал к ФИО3. Когда он подъехал к дому, в котором проживает ФИО3, он скинул ему смс-сообщение, и через некоторое время ФИО3 вышел к подъезду. Когда ФИО3 вышел из подъезда, то тот сказал ему, что нужно пройти к магазину «Монетка» по ул. (место расположения обезличено), так как нужно встретиться с Б.. Они вместе с ФИО3 пошли в сторону магазина «Монетка», по дороге ФИО3 сказал ему, что у того дома еще есть наркотическое средство, которое он сможет ему только продать, сумму они не обговаривали. Когда они проходили в арке, которая расположена между домом № (место расположения обезличено), ФИО3 достал из кармана куртки бумажный сверток и передал ему. Он сразу же понял, что в бумажном свертке наркотическое средство. Он не разворачивая бумажный сверток, положил его в правый карман куртки, надетой на нём. Далее они вышли из арки и сразу же увидели Б., с которым он также знаком. Затем он зашел в магазин, а ФИО3 и Б. его остались ждать у магазина. Затем, ФИО3 пошел во двор дома № №..., а он и Б. пошли в сторону остановки. Он хотел поехать домой. Когда они с Б. проходили около дома № (место расположения обезличено), то их задержали сотрудники полиции и доставили в ОП №18 по ул. Красная, 10, где в служебном кабинете в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сверток бумаги и сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «Теле2». Сверток из бумаги, сотрудники полиции развернули, и он увидел, что в нем находится вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета.

После оглашения показаний свидетель С.. подтвердил их правильность. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Р.., зарегистрированным от 20.02.2019, согласно которому 20.02.2019 года в 17:35 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции возле дома № (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ФИО3 и доставлен в ОП №18 МУ МВД России «Нижнетагильское», где в ходе личного досмотра ФИО3 в служебном кабинете №219 в присутствии двух понятых обнаружено и изъято: из левого кармана куртки бумажный сверток, с веществом растительного происхождения. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», по результатам проведения которого установлено, что вещество, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе синтетическое вещество «...», которое относится к наркотическим средствам- ..., массой 0,85 грамма. В действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ /т.1, л.д. 216, 218/. 

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного ОКОН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Р.. от 21.02.2019, согласно которой в отношении ФИО3 проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлена причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств /т.1, л.д.220/.

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ от 21.02.2019, согласно которому начальнику отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП №18 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» представлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 /т.1, л.д.221-222/. 

Из протокола личного досмотра от 20.02.2019 следует, что у ФИО3 в присутствии понятых из левого кармана куртки изъят сверток из бумаги с растительным веществом /т.1, л.д.224/.

Справкой об исследовании № №... от 21.02.2019, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «...», которое относится к наркотическим средствам - ..., массой 0,85 г.; в ходе исследования израсходовано 0,04 г. /т. 1, л.д. 226/. 

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2019, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий вышеуказанное наркотическое средство /т.1, л.д.227/.

Заключением эксперта № №... от 12.03.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу (изъятое в ходе личного досмотра ФИО3), содержит синтетическое вещество - «...» (...), которое является наркотическим средством - производным ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; общая масса в представленном виде составила 0,81 г., при производстве экспертизы часть вещества израсходована 0,05 г. /т. 1, л.д.232-233/.

Протокол осмотра предметов от 30.04.2019, согласно которому осмотрен конверт, содержащий (согласно заключению эксперта № №... от 12.03.2019) наркотическое средство, содержащее ..., которое является наркотическим средством - ..., массой 0,76г., а наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств /т.1, л.д.235, 237-238/. 

Рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 18 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» Т.., зарегистрированным от 20.02.2019, согласно которому 20.02.2019 года в дневное время у дома № (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил неизвестный, умышленно, незаконно сбыл С.. наркотическое средство - производное 2..., массой 0,43 грамма, в крупном размере. В действиях неизвестного усматриваются признаки состава преступления предусмотренного п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /т.2, л.д.22/.

Рапортами полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Б2. и оперуполномоченного ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б3.., зарегистрированными от 20.02.2019, согласно которым 20.02.2019 в ходе несения службы около 14:10 часов по ул. (место расположения обезличено) были замечены и остановлены Б. и С.., в дальнейшем последние были доставлены в ОП-18 для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у С. было обнаружено и изъято из правого кармана куртки бумажный сверток с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета и сотовый телефон марки «Нокиа». Изъятое было направлено на исследование, по результатам которого установлено, что вещество изъятое в ходе личного досмотра С. является наркотическим средством - производным ..., массой 0,43 грамм /т.2, л.д. 25, 27/. 

Из протокола личного досмотра от 20.02.2019 следует, что у С. в присутствии понятых из правого бокового кармана куртки изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета, также из правого бокового кармана куртки изъят сотовый телефон марки Нокиа /т.2, л.д.28/.

Справкой об исследовании № №... от 20.02.2019, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра С.., является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «...», которое относится к наркотическим средствам - производным ..., массой 0,43 г.; в ходе исследования израсходовано 0,04 г. /т. 2, л.д. 30/. 

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2019, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий вышеуказанное наркотическое средство, упаковка не вскрывалась /т.2, л.д.50-51/.

Заключением эксперта № ... от 12.03.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу (изъятое в ходе личного досмотра С..), содержит синтетическое вещество - «...» (...), которое является наркотическим средством - производным ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; общая масса в представленном виде составила 0,39 г., при производстве экспертизы часть вещества израсходована 0,04 г. /т. 2, л.д.55-57/.

Протокол осмотра предметов от 28.03.2019, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий вещество, содержащее ..., которое является наркотическим средством - производным ..., упаковка не вскрывалась, а наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств /т.2, л.д.59-62/. 

Протокол осмотра предметов от 16.05.2019, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий вещество, содержащее ..., которое является наркотическим средством - производным ..., массой 0,35г., а наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств /т.2, л.д.73-76/. 

Протоколом осмотра предметов от 20.05.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Nokia», изъятый в ходе личного досмотра у С.., с которого 20.02.2019 осуществлялись абонентские соединения с номером №..., принадлежащим ФИО3 /т.2, л.д.66,67-70/. 

Рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 18 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» Т1.., зарегистрированным от 21.02.2019, согласно которому 20.02.2019 у дома № (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижний Тагил неизвестный незаконно сбыл Б. синтетическое вещество «...», которое относится к наркотическому средству производному ..., массой 0,58 грамма, в крупном размере. В действиях неизвестного усматриваются признаки состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ /т.2, л.д. 83/. 

Рапортами полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Б2.. и оперуполномоченного ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б3., зарегистрированными от 20.02.2019 и от 21.02.2019 соответственно, согласно которым 20.02.2019 в ходе несения службы в 14:10 часов по ул.(место расположения обезличено) были замечены и остановлены Б.. и С.., которые в дальнейшем были доставлены в ОП-18 для проведения личного досмотра, где в ходе личного досмотра у Б.. было обнаружено и изъято из отворота вязаной шапки сверток из бумаги с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета, из правого бокового кармана куртки сотовый телефон Samsung. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результатам проведения которого было установлено, что вещество изъятое в ходе личного досмотра у Б.., содержит в своем составе синтетическое вещество «...», которое относится к наркотическим средствам - производным 2..., массой 0,58 грамма /т.2, л.д. 84, 86/. 

Из протокола личного досмотра от 20.02.2019 следует, что у Б. в присутствии понятых из отворота вязаной шапки изъят сверток из бумаги с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета, также из правого бокового кармана куртки сотовый телефон Samsung /т.2, л.д.87/.

Справкой об исследовании № №... от 21.02.2019, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра Б.., является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «...», которое относится к наркотическим средствам - производным ..., массой 0,58 г.; в ходе исследования израсходовано 0,04 г. /т. 2, л.д. 89/. 

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2019, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий вышеуказанное наркотическое средство /т.2, л.д.94-95/.

Заключением эксперта № №... от 12.03.2019, согласно которому вещество, представленное на экспертизу (изъятое в ходе личного досмотра Б..), содержит синтетическое вещество - «...» (...), которое является наркотическим средством - производным ..., включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; общая масса в представленном виде составила 0,54 г., при производстве экспертизы часть вещества израсходована 0,04 г. /т. 2, л.д.98-99/.

Протокол осмотра предметов от 29.04.2019, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий вещество, содержащее ..., которое является наркотическим средством - производным 2..., а наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств /т.2, л.д.101-103/. 

Протокол осмотра предметов от 16.05.2019, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержащий вещество, содержащее ..., которое является наркотическим средством - производным ..., массой 0,5г., а наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств /т.2, л.д.121-124/. 

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG», изъятый в ходе личного досмотра у Б., с которого 20.02.2019 осуществлялись абонентские соединения с номером №..., принадлежащим ФИО3 /т.2, л.д.106-110/. 

Приговором Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 30.07.2019, вступившим в законную силу и постановленным в особом порядке судебного разбирательства, Б.. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Приговором Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 18.10.2019, вступившим в законную силу и постановленным в особом порядке судебного разбирательства, С.. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей обвинения по времени, месту и обстоятельствам совершения преступлений, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в правильности данных, указанных в этих документах. Нарушений при проведении следственных действий органом следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого доказанной и приходит к выводу о том, что подсудимым совершены: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, запрещенного для оборота на территории РФ наркотического средства - вещество, содержащее синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством - производным ..., общей массой 1,86 грамма, в крупном размере; незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, так как подсудимый передал в дар С. наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством - производным ..., массой 0,43 грамма, в крупном размере; незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, так как подсудимый передал в дар Б.. наркотическое средство - вещество, содержащее синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством - производным ..., массой 0,58 грамма, в крупном размере. 

Всё наркотическое средство - содержащее синтетическое вещество «...», которое является наркотическим средством - производным 2..., общей массой 1,86 грамма, часть из которого была сбыта подсудимым С. (0,43г.) и Б. (0,58г.), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах и тем самым выведено из незаконного оборота 20.02.2019. 

Показания свидетелей Б.., С.., Р.., В.., Х.., М. о причастности к сбыту наркотических средств ФИО3, объективно подтверждены показаниями самого подсудимого, которые суд также, как и показания вышеуказанных свидетелей, согласующихся с письменными материалами дела, кладет в основу приговора. Оснований для оговора подсудимого свидетелями нет. 

Суд считает установленным, что при незаконных сбытах наркотических средств С. и Б.. подсудимый действовал умышленно, понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации. На осознанность подсудимого противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемых деяний.

Обстоятельства обнаружения и изъятия у свидетелей Б.. и С. а также у подсудимого наркотических средств, в установленном законом порядке зафиксированы в протоколах их досмотров. 

Вид и количество наркотических средств подтверждены справками об исследовании и заключениями экспертов, которые соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять данным заключениям не имеется, они являются допустимыми и относимыми по делу доказательствами и также могут быть положены в основу приговора. 

Квалифицируя действия подсудимого, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, как совершенные в крупном размере, суд исходит из количества наркотического средства, которое было приобретено и хранилось подсудимым без цели сбыта в крупном размере, а также сбыто подсудимым Б. в крупном размере и С.. в крупном размере. 

Учитывая вышеизложенное суд квалифицирует действия ФИО3: по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (по преступлению в отношении С..); по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (по преступлению в отношении Б..).

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает, что им совершено четыре умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, три из которых особо тяжких, одно тяжкое, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи приходит к следующему.

Определяя наказание подсудимому ФИО3 (за каждое из четырех преступлений) суд учитывает, что он активно способствовал расследованию совершенных им преступлений, которое состоит в активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что в ходе предварительного расследования добровольно давал правдивые и полные показания, участвовал в проверке показаний на месте, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что, безусловно, способствовало таким образом установлению всех обстоятельств совершенных преступлений, и признает это в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством; наличие на иждивении малолетнего сына и малолетней падчерицы, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством (за каждое из четырех преступлений); явку с повинной ФИО3 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по первому преступлению (24.01.2018); 

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого (за каждое из четырех преступлений): признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья вследствие наличия хронических заболеваний, оказание помощи престарелой матери. 

Иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО3, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, который имеет постоянные и устойчивые социальные связи, семью; наблюдается ... /т.2, ст. 239/, на иных специализированных медицинских учетах не состоит; по месту проживания характеризуется УУП удовлетворительно, положительно характеризуется соседями и по месту выполнения работ в ООО «...»; привлекался к административной ответственности. 

На основании выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, у ФИО3 какие-либо психические заболевания либо расстройства не выявлены, в момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний в этот момент и руководить ими мог, наркоманией не страдает, ..., в принудительном лечении не нуждается /т.2, л.д. 243-245/.

Таким образом, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого, и полностью отвечающим задачам его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде реального лишения свободы за каждое из четырех преступлений. При этом наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Одновременно с этим суд не находит возможным изменить категорию совершенных подсудимым преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо применить ст. 73 УК РФ, поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

Кроме того, при назначении ФИО3 размера наказания за каждое из четырех преступлений суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, материальное и семейное положение подсудимого, суд находит возможным дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный по всем четырем преступлениям, а также дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, к подсудимому не применять, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия, а запрет занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренный санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - в связи с тем, что совершенные им преступления не были связаны с выполнением каких-либо служебных обязанностей.

При этом, окончательное наказание подлежит назначению ФИО3 по ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №6 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил от 26.11.2019, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета, что одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания ФИО3 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

При решении вопроса о зачетах в срок лишения свободы времени содержания лица под стражей суд руководствуется ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Срок отбывания наказания ФИО3 следует исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу в период с 15.10.2019, до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО3 назначается наказание в виде лишения свободы и в настоящее время он продолжает оставаться под стражей, суд также считает невозможным до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения на иную, не связанную с заключением под стражей, полагая, что при иной более мягкой мере пресечения ФИО3 с учетом назначенного ему наказания может скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотические средства, справка ООО «Екатеринбург-2000», фрагмент листа бумаги и спичечный коробок, упакованные после проведения экспертизы №№... в бумажные конверты.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, приходит к выводу о том, что наркотические средства, а также иные вещественные доказательства по делу, кроме справки ООО «Екатеринбург-2000», после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокатам за оказание ими юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и взыскиваются с осужденного.

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного расследования размер вознаграждения защитников ФИО3, участвовавших в деле по назначению следователя, составил 18 400 рублей. В ходе судебного разбирательства размер вознаграждения его защитников составил 18 756 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО3 от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным лицом, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 302-303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-за каждое из трех преступлений по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ДЕСЯТЬ лет; 

-по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ТРИ года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИННАДЦАТЬ лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №6 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 26.11.2019, с учетом соответствия в силу п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации восьми часов обязательных работ одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (ОДИННАДЦАТЬ) лет 1 (ОДИН) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО3 под стражей в период с 15.10.2019 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- справку ООО «Екатеринбург-2000», хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в деле /т.1, л.д.201/;

- наркотические средства: «...» массой 0,79г., упакованное в пакет из полимерного материала с застежкой, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция от 22.03.2018 №№..., т.1, л.д.185); «...» массами 0,35 г., 0,5г. и 0,76г., упакованные в бумажные конверты, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанции от 16.05.2019 №576 и №№..., квитанция от 30.04.2019 №№...; т.2, л.д.79, 127, т.1, л.д. 241),- после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- фрагмент листа бумаги и спичечный коробок, упакованные после проведения экспертизы №№... в бумажные конверты, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское», - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя и суда, в сумме 37 156 рублей 50 копеек взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения им копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись 

Копия верна 

Судья О.С. Хуснутдинова